

*
Số 04-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH
hoạt động 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Chỉ đạo
thực hiện Kết luận 61 (Đề án 61) huyện Kon Rẫy

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, ngày 15/4/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh “hoạt động năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 tỉnh Kon Tum”;

Căn cứ Quyết định số 01-QĐ/BCĐ, ngày 26/8/2022 của Ban Chỉ đạo huyện ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 03-12-2009 của Ban Bí thư về Đề án “*nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020*”; Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 của huyện xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 61-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg, ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10-5-2011 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “*Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020*”. Phát huy vai trò của các thành viên Ban Chỉ đạo trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Yêu cầu: Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 của huyện nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; tạo điều kiện thuận lợi để Hội Nông dân huyện tham gia thực hiện các chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn huyện, hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và hội viên nông dân về vai trò, vị trí của nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam; Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII "về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045"; Chương trình số 67-CTr/HU, ngày 14/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XIX thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU, ngày 10/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

Đơn vị thực hiện: Đảng ủy các xã, thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp

Quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân; tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tài chính theo quy định.

Đơn vị thực hiện: Hội Nông dân huyện.

3. Triển khai thực hiện một số chương trình, đề án của huyện

3.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho cán bộ, hội viên, nông dân.

Đơn vị thực hiện: Hội Nông dân huyện phối hợp với Phòng Tư pháp và các ban, ngành liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.2. Triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động theo các chương trình mục tiêu quốc gia; thực hiện chính sách, chương trình việc làm nhằm tạo việc làm mới, duy trì và mở rộng việc làm cho hội viên nông dân và người lao động trên địa bàn huyện.

Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Hội Nông dân huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.3. Hỗ trợ máy móc, thiết bị phục vụ sản xuất của nông dân (nếu có). (Máy móc, thiết bị sấy khô, chế biến các sản phẩm từ thịt, dược liệu và các loại nông sản khác sau thu hoạch).

3.4. Hỗ trợ các doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh có sản phẩm đạt OCOP trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm tại cửa hàng OCOP của tỉnh tại thành phố Kon Tum; đồng thời, hỗ trợ xây dựng thương hiệu cho sản phẩm địa phương (*thiết kế nhãn mác, bao bì, mã vạch, logo...*).

Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các ban, ngành có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.5. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thành lập hợp tác xã và phát triển tổ hợp tác thành hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp theo đúng Luật Hợp tác xã năm 2012.

Đơn vị thực hiện: Hội Nông dân huyện chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.6. Tổ chức các lớp tập huấn, hỗ trợ các hộ nông dân, trang trại, tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo chuỗi giá trị.

- Triển khai thực hiện Chương trình số 67-CTr/HU, ngày 14/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XIX¹.

Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với Hội Nông dân huyện và các ban, ngành có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.7. Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, xây dựng mô hình về công tác bảo vệ môi trường, giúp nông dân hiểu về chính sách giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất.

Đơn vị thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với Hội Nông dân huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, Phòng Tư pháp huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.8. Hỗ trợ, hướng dẫn hội viên, nông dân ứng dụng thành tựu khoa học và công nghệ, tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh trên lĩnh vực nông nghiệp, chuyển giao khoa học kỹ thuật, cây, con giống mới... các để nâng cao hiệu quả trong sản xuất, kinh doanh.

¹ thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU, ngày 10/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì phối hợp với Hội Nông dân huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.9. Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa. Tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Nông Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028.

Đơn vị thực hiện: Hội Nông dân huyện chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Kết Luận 61 của huyện căn cứ nhiệm vụ được phân công và chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình, chủ động cụ thể hóa các nội dung phối hợp để triển khai thực hiện theo Kế hoạch. Đảng ủy các xã, thị trấn, các ban, ngành liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch hoạt động này, xây dựng chương trình, kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; đơn vị mình. Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 huyện (*Hội Nông dân huyện*) theo quy định.

2. Hội Nông dân huyện giúp Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 huyện đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh bằng văn bản về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 huyện (*Hội Nông dân huyện*) để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 của huyện xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- BCD ĐA 61 tỉnh,
- Thường trực HU,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Các cơ quan, đơn vị liên quan,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Thành viên BCD, Tổ giúp việc,
- Lưu VT, BCD.

CHỦ TỊCH HỘI NÔNG DÂN

kiêm

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
BAN CHỈ ĐẠO



Đinh Thị Bích Đào